[c. 197v]

contrafacientium vel obmitentium centum librarum bononinorum comuni Bononie applicandam et a quolibet contrafaciente auferendam. Et posint approbari simul decem ad plus. Et habeat quilibet de predictis iurisperitis et notariis, qui interfuerint dicte approbationi et examinationi, salarium ordinatum secundum formam dicti statuti societatis predicte. Et notarius civis ipsius domini potestatis, vicarii vel iudicis

⁷¹² <et> segue cinque annis cassato per vacatazione.

⁷¹³ <in> segue familia depennato.

potestatis⁷¹⁴ teneatur ipsas sententias scribere et dare cuilibet examinato et approbato suam sententiam infra octo dies et ponere clare et aperte in formam publicam nomen et pronomen cuiuslibet examinati et approbati in singulis matriculis societatis predictae, que sunt in armario comunis Bononie. Et pro hiis omnibus predictus notarius habeat pro quolibet approbato quinque solidos bononinorum et non ultra. Preterea dicimus, quod approbari, presentari aut examinari aut ad exercitium notarie seu tabelionatus admitti non possit aliquis, qui non sit civis orrigine propria paterna et avita vel saltem duabus ex eis fumans seu estimatus districtus Bononie vel descendens ex eis per masculos, etatis ad minus decem et octo annorum. Nullus que officio honore vel munere aut quibuscumque officiis vel beneficiis comunis Bononie sub nomine et appellatione notarii potatur, gaudeat vel fungatur, nisi sit vel fuerit ipse et eius maiores cives vel fumantes, ut supra. Et si quis contra ea vel aliquod eorum fecerit vel fieri permiserit, puniatur pro qualibet vice qua contrafecerit vel fieri permiserit in centum libris bononinorum. Et si corrector et consules notariorum contrafecerint vel venerint in aliquo de predictis condempnetur pro quolibet et qualibet vice per potestatem in viginti quinque libris bononinorum. Et per syndicum societatis notariorum nichilominus in decem libris bononinorum pro quolibet et qualibet vice condempnetur. Et possint inquirere dicti syndici de predictis. Et ad hoc ut notarii, qui creati sunt, et creabuntur dicto modo auctoritate comunis Bononie possint non solum in civitate vel comitatu Bononie conficere instrumenta, acta et scripturas et alias scripturas publicas, sed etiam extra comitatum per universum orbem, dicimus, quod corrector et consules sive notarii teneantur et debeant procurare omnino quod privilegium regum et comitum et singulorum aliorum, qui privilegia habent et habebunt creandi tabeliones, que haberi poterint habeantur et scribantur in registro comunis Bononie insinuata auctoritate domini potestatis vel eius iudicis, ita quod quilibet, qui meruerit vel merebitur fieri vel creari tabelio ab aliquo de predictis habentibus dicta privilegia possint habere copiam dictorum privilegiorum et ubicumque voluerint ostendere vel portare exemplum ipsorum. Quibus registratis vel registrandis et scripture inde publica manu sumende tamquam originalibus plena fides adhibeatur et detur et prout dumtaxat dictis orriginalibus fides adhiberetur et daretur et non aliter. Que insinuatio valeat etiam nemine citato vel requisito. Decernentes, quod si aliquis aliquo instrumento utatur in civitate Bononie vel districtu in iudicio vel extra, scripto extra dictam civitatem vel districtum manu alicuius, qui sit vel fuerit de societate notariorum civitatis Bononie et tempore confectionis talis instrumenti non sit pro malefitio bannitus vel in figura banni conscriptus civitatis Bononie, eidem instrumento plena fides adhibeatur et detur perinde ac si fuisset confectum et scriptum in civitate predicta, non obstante quod non sit notarius imperiali auctoritate. Item volumus et iubemus ut presentis statuti noticia habeatur, et ne per ingnorantiam ipsius observantia obmitatur. Quod corrector dicte societatis, qui pro tempore fuerit, precise teneatur dictum statutum poni et scribi facere in volumine statutorum dicte societatis ac illud seriatim legi et publicari facere coram supradicto domino potestate, eius vicario seu iudice Aquile et sapientibus supradictis vice qualibet, qua contingerit aliquos pro notariis approbari vel improbari debere, sub pena ipsi correctori obmitenti predicta facere centum librarum bononinorum ab ipso per iudicem Ursii vice qualibet auferenda.

[53] **De tabelionibus qui possunt conficere instrumenta. Rubrica.** [cc. 197v-198r]

Statuimus, quod aliquis qui non sit vel non erit nec esse possit secundum formam nostrorum statutorum de societate notariorum civitatis Bononie et conscriptus in

⁷¹⁴ <vicarii vel iudicis potestatis> *di seguito sul margine laterale destro su 2 righe.*

matricula societatis notariorum, que est vel erit in camara actorum comunis et populi Bononie, non posit tamquam notarius//

[c. 198r f. CLXXVIII]

conficere aliquod instrumentum in civitate Bononie vel districtu vel aliquam aliam scripturam publicam. Nec etiam ut notarius aliquod posit habere vel exercere officium in comuni vel extra nec ad ipsum officium elligi. Et qui tempore ellectionis de eo facte ad aliquod officium notariatus aliquam artem vel ministerium manuale seu mechanicam faciat in civitate Bononie, et si fecerit vel exercuerit ipso iure non valeant gesta per eum occasione dicti officii, et nichilominus ille talis sic faciens vel exercens ipso facto incidat in penam centum libris bononinorum comuni Bononie applicandam et pro qualibet vice. Quam penam dominus potestas exigere teneatur ad denunciationem cuiuscumque infra decem dies, facta sibi denunciatione predicta et fide habita de predictis sub eadem pena. De hiis excipimus speciales notarios domini potestatis et domini capitanei populi Bononie et aliorum quorumcumque officialium comunis Bononie forensium, et etiam omnes notarios forenses in officio comuni Bononie vel domini bononiensis episcopi existentes. Qui durantibus offitiis eorum posint et potuerint instrumenta et acta conficere que sibi commiterentur occasione seu causa eorum offitii. Item dicimus, quod aliquis clericus beneficiatus vel in sacris ordinibus constitutus vel conversus, sive sit in matricula societatis notariorum conscriptus sive non, nullo modo tamquam notarius posit conficere aliquod publicum instrumentum vel scripturam publicam. Et si fecerit ipso iure non valeat in iudicio vel extra. Que locum habeant in presentibus et futuris. Statuimus etiam, quod aliquis, qui de ceptero fuerit condempnatus vel bannitus seu in figura condempnationis vel banni conscriptus pro aliqua falsitate, quam diceretur fecisse in comitendo vel obmitendo circa ipsum officium tabelionatus ipsa condempnatione soluta vel non et banno cancellato vel non, non posit tamquam notarius conficere aliquod publicum instrumentum vel aliquam publicam scripturam vel habere seu exercere aliquod officium notariatus in civitate, comitatu vel districtu Bononie vel extra. Et si fecerit vel exercuerit ipso iure non valeat instrumentum vel scriptura in iudicio vel extra. Et nichilominus qui fecerit vel exercuerit incidat et incidisse intelligatur ipso facto in penam predictam centum librarum bononinorum pro qualibet vice exigendam ut supra. Dicimus etiam, quod aliquis bannitus vel banniendus vel conscriptus vel conscribendus in figura banni pro alio malefitio ultra quantitatem centum librarum bononinorum interim ante cancellationem ipsius banni vel figure quoquomodo factam vel fiendam non posit conficere aliquod publicum instrumentum vel aliquam publicam scripturam vel habere seu exercere aliquod officium notariatus in civitate, comitatu vel districtu Bononie sub dicta pena. Item dicimus, quod aliquis nuncius vel bannitor publicus comunis Bononie, qui nunc est vel pro tempore fuerit vel officium nuncii vel publici bannitoris exercuerit non posit esse notarius vel officium notariatus exercere sub pena predicta. Et si fuerit conscriptus in matricula notariorum de dicta matricula debeat cancellari et pro cancellato ipso iure habeatur et sit nec aliquem honorem habere in societate notariorum. Et corrector notariorum teneatur ipsum nuncium cancellari facere de quibuscumque matriculis dicte societatis positis ad camaram actorum et alibi ad petitionem cuiuscumque et etiam ex suo officio.

[54] **De cognitore contrahentium aponendo⁷¹⁵ in instrumentis conficiendis in civitate vel comitatu Bononie.** [cc. 198r-198v]

Ordinamus, quod nullus in civitate Bononie vel districtu eiusdem conficere debeat aliquid instrumentum super aliqua obligatione, confessione, liberatione vel pacto seu

⁷¹⁵ <aponendo> *corregge* ponendo.

contractu extra iudicium faciendis a quantitate centum solidorum supra si fiant de quantitate vel de re rebus vel factis, que sint vel esse dicantur estimationis a centum solidis supra, nisi ipse tabelio cognoscat vel dicat seu aserat se cognoscere partes facientes fieri instrumentum vel saltem sit ibi unus ex testibus in instrumento describendis, qui cognoscat seu dicat vel aserat se cognoscere dictos facientes fieri instrumentum vel contrahentes, etiam si alieno nomine fierent predicta. Et hoc scribat tabelio in ipso instrumento, quod ipse tabelio cognoscit contrahentes vel partes seu facientes fieri instrumentum si verum sit, quod ipse notarius sic cognoscat vel quod talis testes cognoverit vel dixerit seu aseruerit se cognoscere ipsos contrahentes vel partes seu facientes fieri instrumentum predictum. Et de cognitione contrahentium vel partium vel facientium fieri instrumentum stetur et credatur scripture tabelionis, nisi probetur contrarium. Et si aliter instrumentum factum fuerit seu factum reperiatur et talis//

[c. 198v]

cognitio aliter non probetur, ut infra, non valeat ipso iure. Et tabelio incidat in penam centum librarum bononinorum et nichilominus teneatur ad interesse parti lese ex obmissione predicta. Si autem testis fuerit, qui dixerit vel aseruerit se cognoscere contrahentes predictos unum vel plures vel partes predictas et reperiatur ipsum dixisse contra veritatem, penam falsi testis paciatur et ex hoc instrumentum non vitietur. Si autem contrahens vel contrahentes fuerint forenses et non cogniti a tabelione nec a testibus, tunc sufficiat si faciat instrumentum coram domino potestate vel uno ex iudicibus suis. De hiis excipimus instrumenta syndicatus a quibuscumque et in quibuscumque locis facta reperiatur super quacumque re vel facto vel quantitate et alia instrumenta fratrum vel sororum sive monacarum in locis vel conventibus religiosis permanentium ab eis ut universis facta in dictis locis et alia instrumenta omnia cuiuscumque universitatis ubicumque facta reperiatur et super quacumque quantitate, re vel facto, que fierent per ipsam universitatem, sine syndico vel simul cum syndico. Et etiam instrumenta procurationum confecta de procuratore uno vel pluribus absente vel absentibus tempore confectionis instrumenti, que posint fieri dicta solempnitate cognitoris vel iudicis non servata dummodo constituens procuratorem sit cognitus, ut supra. Hoc addito, quod si singularis persona fuerit vel syndicus alicuius universitatis, vel colegii, que vel qui contraheret vel tale instrumentum fieri faceret cum tali colegio vel universitate, tunc quantum ad⁷¹⁶ ipsam singularem personam vel syndicum omnia dicta de cognitione notarii vel testis vel circa ea vel eius obmissionem vendicent sibi locum. Ubi autem instrumento de⁷¹⁷ cognitione partium nichil contineatur, posit talis cognitio probari per testes et talis probatio admitatur, quo probato, valeat instrumentum tali obmissione non obstante. Statuentes, quod ex eo quod in instrumento alicuius syndicatus nomina constituentium non essent posita et expressa ipse syndicatus vel instrumentum de eo factum⁷¹⁸ non vitietur dummodo alia que iuris fuerint estiterint observata. Nec etiam tali instrumento syndicatus posit opponi quod administrator sive officialis cuius auctoritate vel mandato syndicatus fuerit constitutus quocumque nomine nuncupetur non fuerit tunc administrator sive officialis et legiptime constitutus si in instrumento contineatur ipsum administratorem fuisse, nisi contrarium probaretur. Et in quibus etiam instrumentis et scripturis quibuscumque publicis teneantur predicti notarii scribere et aponere nomen summi pontificis seu pape, sub pena quinque librarum bononinorum pro quolibet obmitente et qualibet vice. Ex obmissione tamen ipsius nominis ipsum instrumentum vel scriptura non vicietur.

⁷¹⁶ <ad> *segue eum depennato.*

⁷¹⁷ <de> *dittografato.*

[55] **De forma contractuum inihendorum cum comuni Bononie. Rubrica.** [cc. 198v-199r]

Sancimus, quod omnes contractus et pacta, quos et que de ceptero comune Bononie vel aliquis alius auctoritatem habens nomine comunis Bononie fecerit cum aliqua persona, comuni, colegio seu universitate occasione alicuius laborerii comunis Bononie vel aliqua alia ocaxione excepta locatione datiorum et gabellarum in quibus⁷¹⁹ forma tradita super eis observetur, per quos vel quem comune Bononie obligetur alicui vel aliquis se obliget comuni Bononie in quantitate vigintiquinque librarum bononinorum et ab inde supra vel quod hinc inde fiat obligatio, fieri debeant in infrascripta forma, videlicet quod ipsi contractus et pacta debeant scribi per unum ex notariis, qui presunt ad camaram actorum comunis Bononie et per unum ex notariis defensorum averis comunis Bononie et dictentur et approbentur per duos sapientes viros ad dominis ancianis comunis Bononie elligendos. Et fiant due note instrumenti predicti eiusdem tenoris et postea legatur per unum ex dictis notariis et per alterum ascultetur in presentia dictorum dominorum ancianorum. Qui notarius ad camaram actorum comunis Bononie dictum contractum infra terciam diem publice et autentice confectum deponere teneatur et debeat. Ita tamen quod quilibet, qui conducet a comuni Bononie aliquod opus ad faciendum promitat et se obliget, datis bonis fideiussoribus de ipso opere suo periculo, risigo et fortuna manutenendo usque ad decennium, nisi aliud per contrahentes fuerit conventum. Et contractus factus vel pactum factum, obmissa forma predicta non valeat in preiudicium comunis Bononie. Ex obmissione autem predictorum in quantum respiciant favorem comunis Bononie contractus vel pactum nullatenus vitietur. Et dicimus, quod omnes contrahentes cum comuni Bononie seu eidem se obligantes ad aliquid dandum vel faciendum, quod vel cuius estimatio excedat quantitatem vigintiquinque librarum bononinorum teneantur prestare bonam et ydoneam se//

[c. 199r f. CLXXXVIII^o]

curitatem approbandam per alterum ex approbatoribus comunis coram dictis dominis defensoribus averis comunis Bononie. Que fideiussio recipiatur pro ut per ipsum approbatorem fuerit approbata et non aliter. Ita quod comune nullum dampnum paciatur, quod si sic approbata non reciperetur teneantur recipientes eam dictum comune conservare⁷²⁰ indemne. Que securitates eodem modo scribantur per dictum notarium defensorum averis et ponantur ad dictam camaram in registro dicti comunis ne comune Bononie defraudetur de suo iure. Posint tamen predicti defensores immobilia dicti comunis locare ad tempus quinque annorum vel ab inde infra quibuscumque personis cum pactis et conventionibus prout melius poterunt convenire ut eis videbitur, dum tamen quod si annua pensio vel redditus excedat summam decem librarum bononinorum, fiant ipse locationes cum consensu dominorum ancianorum.

[56] **De contractibus et privilegiis comunis Bononie registrandis. Rubrica.** [c. 199r]

Ordinamus, quod omnes contractus, privilegia et conventiones, que facta sunt seu que fierent in futurum, que respiciant seu respicere posint honorem et utilitatem perpetuam vel temporalem et bonum statum comunis et populi Bononie debeant registrari seu conscribi in registro comunis Bononie per notarium qui dicta privilegia, instrumenta, contractus et conventiones scripsit infra quindecim dies post ipsorum confectionem. Et si quis notarius predicta non fecerit condempnetur pro quolibet et

⁷¹⁸ <de eo factum> *su rasura*.

⁷¹⁹ <quibus> *segue super eis depennato*.

⁷²⁰ <conservare> *su rasura*.

qualibet vice in decem libris bononinorum et plus secundum qualitatem facti et nichilominus cogatur registrare. Et si fuerint privilegia vel instrumenta confecta extra civitatem et districtum Bononie vel per notarium forensem, tunc registrentur per unum ex notariis dicte camere actorum in registro comunis Bononie infra decem dies postquam eisdem fuerint presentata sub pena predicta. Et hoc etiam defensores averis qui pro tempore fuerint teneantur procurare.

[57] **De venditionibus factis per comune Bononie manutenendis. Rubrica.** [c. 199r]

Statuimus, quod dominus potestas Bononie et omnes officiales comunis Bononie teneantur et debeant defendere omnes illos, qui emerunt et ement a comuni Bononie vel eius sindico vel officiali vendendi potestatem habente aliquas res vel possessiones ac ipsorum heredes et successores in rebus et possessionibus supradictis etiam si pro hiis gabella soluta non fuerit vel subastatio facta vel alia iuris solemnitas non fuerit observata. Nec etiam per ipsum comune vel eius officiales tales contractus retractari valeant nisi quatenus tantum in hiis comune Bononie fuisset defraudatum. Et iddem in aliis contractibus factis et fiendis per comune Bononie vel eius syndicum vel officialem de hoc potestatem habentem servetur tam in favore dicti comunis quam contra ipsum comune.

[58] **De rebus per comune Bononie concessis non alienandis. Rubrica.** [c. 199r]

Placet, quod nullus vendat vel alienet aliquam rem sibi per comune Bononie concessam ad tempus et si contrafecerit ipso iure non valeat, nisi facta esset de voluntate auctoritatem habentium et nichilominus penam incidat ipse venditor trecentarum librarum bononinorum.

[59] **De pactis factis seu fiendis per comune Bononie cum quacumque civitate, terra vel barone in camara actorum comunis Bononie scribendis. Rubrica.** [cc. 199r-199v]

Ordinamus, quod dominus potestas Bononie et sui iudices infra duos menses ab ingressu sui regiminis debeant audire et examinare si pax Constantie et si pactum factum inter comune Bononie et dominum bononiensem episcopum et laudum latum inter ipsas partes super facto Centi et Plebis et Umçole et quarundam aliarum terrarum comunis Bononie et omnia alia pacta, que comune Bononie habet vel habebit cum quacumque alia terra⁷²¹, comune, domino vel barone seu prelato alicuius terre vel loci et omnes alie et singule provisiones et privilegia, que pertinent vel spectare posunt vel noscantur ad honorem et bonum statum comunis et populi Bononie sunt in camara actorum comunis Bononie vel in sacristia Sancti Petri, si ibi esse debuerint. Et ipsa, que ibi reperirentur, manuteneri et conservari facere in ipsis locis et que non reperirentur subtiliter inquirere eo indagare teneantur. Ad quod faciendum habeant purum et merum arbitrium. Et illis repertis vel aliquo eorum ipsa in dicta camara actorum comunis Bononie poni facere vel in sacristia beati Petri seu fratrum Minorum vel Predicatorum et ibi ea conservare et conservari facere. Et iddem fiat de promissionibus sive pactis factis ab archipresbitero Sancti Iohannis in Persiceto et ab archipresbitero Montisbelii de facto ecclesiarum//

[c. 199v]

⁷²¹ <terra> segue vel depennato.

Castri Franchi et Serravallis. Item dicimus, quod si qua de novo fieri pacta contingeat teneatur potestas ea scribi facere et poni in dicta camera comunis Bononie. Et predicta omnia fiant expensis comunis Bononie. Et teneantur potestas et eius familia et ceteri officiales comunis Bononie servare omnia pacta et conventiones factas et facta inter comune Bononie ex una parte et quamcumque personam, universitatem vel comune si ipse persone, universitas vel comunia ex alia causa comuni Bononie servaverint vel eis non fuerit derogatum et aliter non. Ad que omnia et singula suprascripta fienda et observanda teneantur domini defensores, sub virtute prestiti per eos sacramenti.

[60] **De contractibus emphyteoticis. Rubrica.** [cc. 199v-200r]

Statuimus, quod omnes habentes vel qui habebunt in futurum res aliquas in civitate Bononie vel districtu positas in emphyteosim perpetuam ab aliqua persona singulari, colegio vel universitate civitatis Bononie vel districtus vel extra, solvant et solvere debeant conventam et debitam pensionem et post terciam personam in quartam renovare. Dicimus etiam quod tempore renovationis fiende solvatur nomine renovationis domino vel eius heredibus vel sucessoribus sex denarios bononinorum parvos pro qualibet libra estimationis rei in emphyteosim date, nisi alia pacta in contractu emphyteotico contineantur, tam circa renovationem quam, circa id, quod renovationis nomine solvi deberet, que pacta prout contineantur debeant observari. Que estimatio fieri debeat arbitrio duorum bonorum virorum et legalium vicinorum rei estimande elligendorum a partibus si concordaverint vel a iudice potestatis, qui pro predictis fuerit adhitus. Ita tamen quod nulla superficies estimetur. Et hoc habeat locum in rebus que sunt in civitate Bononie vel burgis. In rebus autem, que sunt extra civitatem vel burgos dicimus quod fiat estimatio supradicto modo. Ita tamen quod tempore renovationis fiende solvantur pro ipsis rebus extra civitatem Bononie et burgos positis duodecim denarii bononinorum parvi pro singulis libris estimationis ipsarum rerum, nisi alia pacta facta fuerint ut supra. Et hoc locum habeat, ubi pensio solvi debeat in pecunia vel obsequiis personarum vel enxeniorum vel hospitem receptione vel aliorum servitorum⁷²² prestatione. Item dicimus, quod si aliquis maior vigintiquinque annis rem aliquam in emphyteosim perpetuam concessam possideat et dominus dicte rei petierit quod possessor se debeat renovare et possidens se renovare noluerit et res fuerit in casu renovationis, tunc potestas Bononie vel unus ex iudicibus suis ad requisitionem domini teneatur admonere possessorem rei semel per unum nuncium inventum vel non inventum per duos nuncios duobus diversis diebus, quod veniat ad se renovandum aut rem emphyteoticam domino relinquat. Et si post admonitionem infra mensem non venerit ad renovandum rem emphyteoticam vel eam non relinquerit, tunc potestas vel iudex qui fecerit talem admonitionem teneatur mittere dominum in possessionem rei emphyteotice et dominus lucretur fructus tocius anni, nisi possessor venerit infra quinquaginta dies ad renovandum. Quo casu dominus lucretur fructus pro rata. Post elapsa autem dicta tempora dominus invitus renovare dicto possessori nullatenus teneatur. Et si emphyteoticarius infra dicta tempora vel ante quandocumque voluerit renovare et dominus noluerit, tunc emphyteoticarius restituatur in possessionem rei, si ex ea extractus fuerit et lucretur fructus omnes, nec teneatur solvere pensionem, donec ei renovatio fiat. Item dicimus, quod si aliquis⁷²³ alius quam primus verus emphyteoticarius receperit renovationem alicuius rei in emphyteosim perpetuam ei date liceat primo emphyteotecario avocare rem ab alio, qui se renovaverit ac si ipse primus renovationem

⁷²² <servitorum> *segue* prelati *depennato*.

⁷²³ <aliquis> *segue* al *depennato*.

recepisset si paratus sit renovare, dum tamen veniat infra dicta tempora⁷²⁴ vel ante quancumque. Item dicimus, quod si aliquis emphyteoticarius perpetuus posideret rem emphyteoticariam et spatio treginta annorum cessaverit in pensionis solutione non fiat domino nec emphyteotario preiudicium si totam preteriti temporis voluerit solvere pensionem. Quo casu si sciverit possessor esse rem emphyteoticam⁷²⁵ et cessaverit in pensionis solutione scienter teneatur solvere duplum pensionis solite. Et si ignorans fuerit solvat solummodo simplum. Et de⁷²⁶ scientia vel non stetur et credatur dicto possessoris iurando//

[c. 200r f. CLXXXX]

de veritate dicenda, nisi contrarium per testes vel instrumenta probaretur. Item dicimus, quod si aliquis habuerit hedificium super terrenum comunis Bononie vel alicuius private persone vel alterius universitatis vel colegii solvendo⁷²⁷ conventam pensionem vel solitam ubi de conventa non constaret quam retro solvere obmiserit vel cessaverit⁷²⁸ vel volendo emere terrenum iusto pretio arbitrio boni viri, si illud vendere voluerit dominus soli vel alienare, non posit reici vel cogi ad removendum hedificium vel ad solvendum aliquid ultra dictam pensionem etiam si in solutione pensionis cessatum fuerit dicto tempore treginta annorum, nisi sciens cessaverit, quo casu duplum solvere teneatur ut supra. Et de scientia vel ignorantia credatur ut supra. Preterea dicimus, quod quicumque habet vel habuerit aliquam rem in emphyteosim quocumque iure emphyteotico perpetuo vel temporali vel aliter conduxerit a comune Bononie vel ab aliqua persona privata, colegio vel universitate posit ius suum alienare, domino requisito, et dare et vendere ipsum dicto domino volenti pro pretio, quod ab alio habere potuerit vel tantominus quanto teneretur ex pacto inhito in instrumento emphyteotico expectando dominum per mensem vel plus vel minus secundum quod continebitur in instrumento emphyteotico⁷²⁹. Expectato autem domino secundum formam pacti vel per mensem, ubi terminus non esset apositus et emere nolente liceat⁷³⁰ emphyteotario vendere cuicumque⁷³¹ voluerit, salvo tamen iure domini in renovatione et pensione contra quamcumque personam ad quam res predicta emphyteotica quocumque modo vel iure pervenerit a qua posit dominus possessionem et renovationem petere auctoritate presentis statuti. Et potestas vel eius iudices et alii officiales comunis Bononie teneantur imponere scilicet volentibus venire contra formam presentis statuti. Addicientes, quod ubicumque dominus rei emphyteotice, ut supra obtulerit alicui creditori ipsius emphyteote sibi debitum, non posit creditor ipse rem predictam emphyteoticam acquirere in solutum in iudicio vel extra in preiudicium ipsius domini, qui preferatur et preferri debeat in acquisitione ipsius rei. Et si ante oblationem predictam meruisset talis creditor in solutum vel incohasset iudicium, ex quo videretur ipsum consequi posse talem rem in solutum et dominus infra mensem a die scientie obtulerit ipsi, qui meruerit in solutum⁷³² vel iudicium predictum incohaverit vel eius successori sibi debitum et expensas, quas fecerit⁷³³ pro⁷³⁴ predictis posit avocare talem rem emphyteoticam a

⁷²⁴ <tempora> segue si paratus sit renovare cassato per vacatazione.

⁷²⁵ <emphyteoticam> corregge emphyticam.

⁷²⁶ <de> in infralinea con segno di inserzione.

⁷²⁷ <solvendo> segue continuam depennato.

⁷²⁸ <quam retro solvere obmiserit vel cessaverit> sul margine laterale destro su 2 righe con segno di inserzione.

⁷²⁹ <emphyteotico> in infralinea.

⁷³⁰ <liceat> segue domini depennato.

⁷³¹ <cuicumque> corregge cui.

⁷³² <solutum> segue vel eius successori depennato.

⁷³³ <fecerit> segue ocasionibus espunto.

⁷³⁴ <pro> sul margine laterale sinistro.

predicto auctoritate presentis statuti. Qui teneatur ipsi domino cedere iura, que habet pretestu talis debiti usque ad concurrentem quantitatem ad defensionem dicte rei et se obligare ad defensionem dicte rei et pro tutione⁷³⁵ pro suo facto tantum. Et predicta omnia etiam locum habeant in precariis et in aliis quibuscumque locationibus et concessionibus ad renovandum, dum tamen fiat renovatio secundum formam precedentis contractus in quantum posit adaptari, dum tamen nichil solvere teneatur pro renovatione, nisi aliter in dicto contractu ageretur.

[61] **De contractibus cum minoribus et filiis familias conficiendis. Rubrica.** [cc. 200r-201r]

Ordinamus, quod nullus minor vigintiquinque annis qui sit sui iuris contrahere posit vel alteri se obligare expresse extra iudicium vel sponte in iudicio confiteri per se vel per tutorem vel curatorem vel bona sua immobilia vel aliqua sua iura vendere, alienare, cedere vel alteri obligare vel renunciare alicui iuri sibi competenti vel competituro vel beneficio huius statuti vel sacramentum prestare corporaliter vel verbo tenus faciendo predicta vel eorum aliquod inter vivos. Nisi pupillus cum auctoritate tutoris vel per tutorem vel adultus cum auctoritate curatoris, sive sit generalis curator sive specialis peritus ad actum predictum, ubi generalem curatorem non haberet. In quo generali curatore constituendo servetur ea solempnitas⁷³⁶ in cridis fiendis, que servatur in emancipationibus. Et in presentia unius ex iudicibus domini potestatis ipsi contractui vel obligationi, venditioni, alienationi, renunciationi vel cessiononi vel confessioni suam auctoritatem prestantis et unius boni et legalis notarii et fide digni contractum venditionis, alienationis, cessionis, obligationis, renunciationis vel confessionis scribentis et quatuor testium ad minus bone fame et opinionis, quorum quatuor unus sit agnatus vel cognatus dicti minoris, qui predictis consentiat et sit maior vigintiquinque annis et homo bone fame et opinionis, qui iuret corporaliter coram dicto iudice se agnatum vel cognatum dicti minoris et se credere ea que aguntur non fieri in dampnum vel fraudem//

[c. 200v]

dicti minoris. Et de presentia agnati vel cognati et ipsius etate et⁷³⁷ bona fama et opinione⁷³⁸ aliis supradictis credatur et stetur scripture tabelionis, nisi probetur contrarium. Adiungentes et declarantes, quod si de venditione seu alienatione bonorum immobilium impuberis tractaretur ultra solempnitates predictas etiam alie que de iure requiruntur debeant adhiberi, nisi aliter fuerit provisum per dominos ancianos comunis Bononie secundum formam nostrorum statutorum dum tamen dicti tutores vel curatores facere non possint locationem aliquam de aliquibus rebus immobilibus eorum quorum negotia administrant pro maiori tempore seu termino trium annorum, nisi cum decreto dominorum ancianorum et servata forma presentis statuti. Si autem predicti pupili vel adulti agnatus vel cognatus talis non reperiatur in civitate Bononie vel eius comitatu de quo stetur asertioni ipsius tutoris et adulti de qua fiat mentio in instrumento, nisi contrarium probetur, tunc fieri debeant predicta cum auctoritate tutoris vel curatoris, ut supra, et in presentia domini potestatis et unius ex iudicibus suis vel duorum iudicum ipsius domini potestatis suam auctoritatem interponentium, qui succedant in locum agnati vel cognati. Et si tutor pupili vel ipse adultus per mendantium⁷³⁹ dixerit se vel pupillum

⁷³⁵ <tutione> segue la lettera a depennata.

⁷³⁶ <solempnitas> segue que servatur cassato.

⁷³⁷ <et> segue de cancellato.

⁷³⁸ <opinione> in infralinea con segno di inserzione.

⁷³⁹ <per mendantium> sul margine laterale sinistro con segno di rinvio.

agnatis vel cognatis carere vel non reperiri in civitate vel comitatu et contrarium reperiretur non validentur ex hoc predicta vel aliquod eorum, sed ipse hoc⁷⁴⁰ aseverans in penam sui mendati puniatur in centum libris bononinorum sumarie, de plano sine strepitu et figura iudicii, applicandam comuni Bononie pro dimidia et pro dimidia parti lese, si contra predicta vel aseverationem predictam ventum fuerit per aliquem, qui contravenire posit. Et quia in fraudem huius solempnitatis minores aliquando adcedunt seu ducuntur extra districtum Bononie⁷⁴¹. Ideo decernimus, quod minores viginti annis non possint predicta facere, sine presentia et consensu duorum agnatorum vel cognatorum maiorum et iurantium, ut supra in aliquibus terris, villis vel castris extra districtum Bononie, nisi in loco, in quo contraxerunt moram traxerint tempore dicti contractus et ante per tres menses ad minus. Et hoc sibi locum non vendicet in contractibus quantitatis decem librarum bononinorum vel ab inde infra. Item dicimus, quod aliquis filius familias non possit se vel sua bona obligare vel vendere, cedere vel alienare bona vel iura aliqua vel suo iuri presenti vel futuro renunciare vel confiteri sponte in iudicio vel extra vel sacramentum prestare, nisi sit pubes masculus vel femina seu maior, nec etiam pubes vel maior, nisi ipse pubes vel maior predicta fecerit in presentia patris vel alterius in cuius esset potestate et cum consensu et auctoritate ipsius intercedentis contractui vel actui. Et si que cessiones, renunciationes seu contractus alienationis seu obligationis vel sacramenta vel confessiones predictorum minorum vel filii familias vel instrumenta aliqua de predictis fierent contra predictam formam et non servatis solempnitatibus predictis ipso iure sint capsi, casse et cassa et nullius valoris vel momenti in preiudicium dicti minoris vel filii familias et suorum heredum et bonorum et etiam pro eis et in eorum favorem seu utilitatem si pro alia parte gesta⁷⁴² voluerint esse nulla, nisi esset minor impubes, quo casu qui cum eo contraxerint⁷⁴³ eidem obligentur. Ipse autem impubes non obligetur, nisi in quantum factus esset locupletior, si eos vellet sibi obligatos habere alias cum eo facta et acta ex omni parte ipso iure sint cassa. Et talibus instrumentis et scripturis exinde confectis nulla fides adhibeatur vel detur. De hiis minoribus et filiis familias excipimus nobiles comitatus Bononie in comitatu vel guardia habitantes et omnes alios, qui in comitatu vel guardia per maiorem partem temporis morantur. Et pedisechas, servientes, scolares et ceteros forenses, qui possint et valeant se obligare, cedere, vendere, alienare⁷⁴⁴ et renunciare et confiteri si puberes vel maiores fuerint absque solempnitatibus supradictis seu presentis statuti de iure comuni et minores iurando in contractu. Salvo quod ubi obligarent se vel obligati essent aliqui minores vigintiquinque annis maiores quatuordecim de comitatu cum aliquibus de terra sua pro comuni sue terre etiam si non iurent, valeat obligatio non obstante sacramenti obmissione. Item excipimus filios familias maiores viginti annis, qui exercent aliquam negotiationem, artem vel ministerium publice tamquam patres familias et sint bone fame et conditionis et cum patribus in eadem familia habitantes, in hiis, que contraxerint super rebus mobilibus occasione artis, negotiationis vel ministerii predictorum. Et iddem dicimus de filiis familias maioribus vigintiquinque annis seorsum cum sua familia habitantibus ab hiis in quorum essent//

[c. 201r f. CLXXXI]

potestate, quamdiu sic habitaverint, etiam si negotiationem, artem vel ministerium non exercent vel super eis vel earum aliqua non contraxerint. Preterea dicimus, quod filius familias maior vigintiquinque annis etiam si seorsum non habitet, ut supra, possit

⁷⁴⁰ <hoc> segue aser depennato.

⁷⁴¹ <Bononie> sul margine laterale destro con segno di rinvio.

⁷⁴² <gesta> segue fuerint depennato.

⁷⁴³ <contraxerint> segue ipsi depennato.

⁷⁴⁴ <alienare> segue cederes depennato.

obligare se et sua bona et contrahere et talia facere in quibus solemnitates requiruntur ut supra, etiam sine dictis solemnitatibus si tempore quo predicta faceret esset in potestate alicuius furiosi, dementis vel mentecapti seu prodigi, cui bonorum administratio esset interdicta vel qui bannitus esset pro aliquo malefitio vel aliter prohibitus esset stare seu habitare in civitate vel districtu Bononie vel qui ex aliqua⁷⁴⁵ probabili et neccessaria causa absens esset a civitate et districtu Bononie. Salvo quod quando bannitus vel aliter prohibitus seu absens esset, ut supra saltem consensus eius per publicum instrumentum requiratur, qui precedat vel saltem ipsius approbatio et confirmatio subsequatur, si sit prope civitatem Bononie per quinqueginta miliaria vel ab inde infra. Patri tamen seu illi in cuius esset potestate ex predictis nullum preiudicium generetur. Et idem dicimus si minor fuerit talis filius familias pubes tamen si presente et auctorante eius curatore predicta faceret et alia de puberibus supra statuta fuerint observata. Quibus casibus proxime dictis curator posit dari et debeat non obstante patria potestate. Excipimus etiam infra dotium datarum, promissarum vel confessatarum et contractus ipsarum, qui et que possint fieri a quocumque sine solemnitatibus presentis statuti dum tamen minores adulti iurent in ipso contractu sive sit masculus sive femina et sint ibi⁷⁴⁶ quatuor testes ad minus ex quibus sit saltem unus agnatus vel cognatus minoris se obligantis, qui sit bone fame, vite et opinionis et iurans in instrumento se agnatum vel cognatum esse et se credere contractum ipsi minori utilem fore, de quibus credatur, ut supra. Item excipimus adultos sui iuris et filios familias ubicumque habitent qui si sint maiores viginti⁷⁴⁷ annis possint sine solemnitatibus huius statuti vel sacramenti prestiti vel prestandi se obligare in comuni Bononie et bona sua mobilia alienare. Et eorum obligatio valeat et teneat quantum ad comune nec possint iuvari vel se defendere ratione minoris etatis vel patrie potestatis. Et si quis scienter usus fuerit aliquo instrumento facto cum aliquo minore vel filio familias, non servata forma predicta ut premititur contra ipsum minorem vel filium familias condempnetur in centum libris bononinorum. Addicientes, quod pupillus aliquis ad iurandum corporaliter vel verbo tenus nullatenus admitatur et eius iuramentum si quod faceret nullo modo in scriptis redigatur. Et si quis ad iurandum ipsum pupilum inducerit vel tale sacramentum in scriptis redigeret penam incidat centum librarum bononinorum pro qualibet vice. Et tali scripture quantum ad probationem talis iuramenti nulla fides adhibeatur vel detur nec ea aliquis uti valeat vel presumat vel illam per se vel alium producere, sub pena centum librarum bononinorum pro qualibet vice et idem intelligatur de quocumque pubere contrahente, promittente vel obligante se vel bona sua vel iuri suo renunciantem presentis statuti solemnitate non servata etiam si iurasse diceretur vel ad iuramentum admitteretur. Ubi autem puberes predicti aliquod fecerint, observatis solemnitatibus predictis, beneficium restitutionis in integrum ratione minoris etatis non valeant optinere.

[62] **De pena eius qui per mendacium dixerit se maiorem. Rubrica.** [cc. 201r-201v]

Decernimus, quod quicumque filius familias vel minor aserat se in contractu aliquo vel obligatione seu renunciatione vel aliquo alio actu, quem vel quam faciat, maiorem esse vel emancipatum vel sui iuris vel seorsum habitare vel negociationem publice exercere, etiam si iuraverit predicta vel aliquod predictorum vera esse, quod ex hoc contractus vel obligatio vel renunciatio seu actus non validetur, sed careat viribus et

⁷⁴⁵ <aliqua> segue probabili depennato.

⁷⁴⁶ <ibi> segue quatuor depennato.

⁷⁴⁷ <viginti> segue quinque annis depennato.

effectu. Et ipse talis, qui predicta vel aliquod predictorum affirmaverit contra veritatem et postea venerit seu dixerit contra talem asertionem per se vel alium vel alius opponat, qui opponere posit predicta vel aliquod predictorum condempnetur ipse talis minor vel filius familias ex sua falsa aseveratione in penam sui mendatii in centum libris bononinorum comuni Bononie applicandis pro dimidia et pro alia dimidia parti lese. Et exigendis summarie, sine strepitu et figura iudicii, nisi dolo adversarii ad iurandum vel asserendum inductus fore probaretur. Et quilibet posit acusare et denunciare de quibus asertione et iuramento credatur et stetur instrumento de predictis facto//

[c. 201v]

quamvis aliter non valeret ratione obmissionis solempnitatis presentis statuti.

[63] Qualiter procedatur si super etate contendatur. Rubrica. [c. 201v]

Quia plerumque de etate dubitatur, cui onus probationis incumbat iubemus, quod si in aliqua lite iudex pronunciaverit personas fore legiptimas stetur pronunciationi et valeat processus si nulla de etate in lite fuerit habita contentio sive venerit quis ut maior sive ut minor et sive ex parte actoris sive ex parte rei nec ratione etatis posit aliquo modo infringi. Si vero de etate fuerit contentio ante litem contestatam sive de etate alterrius ex litigatoribus tantum sive utriusque siquidem presens in civitate vel comitatu Bononie ille vel illi de cuius vel quorum etate quereretur compelli debeant si fieri potest se coram iudice presentare. Et iudex ipsis presentatis pronunciet de etate ex aspectu corporis, qua pronunciatione facta ei stetur quoad ordinationem iudicii et processus, nisi contrarium probaretur. Si autem sint absentes a civitate Bononie vel comitatu vel presentes, sed eorum presentia ex aliqua iusta causa haberi non posit, ubi iudici videatur, iudex pronunciet personas fore legiptimas et valere et tenere quicquid factum fuerit cum eis, si persone pro absentibus comparentes essent alias abiles, sufficientes et ydonee, nisi adversarius illius de cuius etate queratur onus probationis super etate in se suscipere vellet, cui ad probandum dilatio ordinetur arbitrio iudicantis. Et ratione etatis non posit ullo modo pronunciatio vel processus viciari in causa principali vel apellationis sive contendatur de etate utriusque sive actoris sive rei tantum et sive de etate maiori vel minori. Et talis pronunciatio facta super legiptimatione personarum, sive contentio de etate fuerit sive non, tantummodo quantum ad ordinationem iudicii et processus firmitatem valeat. Et circa etatem quantum ad contractum et obligationem super quibus iudicium ventilatur seu ventilari speraretur et in aliqua alia re vel causa prodesse vel obesse non debeat. Sed si restitutionis beneficium in iudicio principaliter proponeretur, tunc de etate debeat probare ille cuius favore restitutio postulatur. Si autem veniat aliquis coram iudice et coram eo proponat de sua vel alterius etate volens ex etate maiori vel minori comodum aliquod vel ius sibi acquirere vel conservare, tunc ille, qui agere videretur debeat de etate probare, sive de etate dixerit affirmando, sive negando. Sed si de etate incidenter quereretur post litem contestatam ille, qui prius de etate contendit debeat de etate probare, sive affirmando sive negando contendat, sive actor sive reus existat.

[64] De rebus comunibus inter coniunctos nisi certo modo non alienandis. Rubrica. [cc. 201v-202r]

Statuimus et ordinamus, quod quandocumque aliquis habens rem comunem immobilem cum aliquo sibi coniuncto iure agnationis vel cognationis, usque ad sestum gradum inclusive de iure civili numerandum, voluerit partem suam alienare, dominium

directum⁷⁴⁸, utile vel quasi in alium transferendo, qui cum eo in tali re comunem non haberet, teneatur per se vel alium requirere talem coniunctum sibi, cum quo habet rem comunem personaliter vel ad domum, sive fuerit maior, sive minor requirens vel requirendus, si vult eam emere et expectare per quindecim dies post requisitionem, nisi talis coniunctus alienationi consentiret tempore alienationis vel ante seu ratificaverit postea quodcumque. Et si requisitus coniunctus unus vel plures voluerit dictam rem⁷⁴⁹ acipere et emere pro pretio competenti, quod pretium competens dicimus esse illud, quod statuerint tres etatis legitime propinquiores ipsius alienantis et emere volentis vel tres ex melioribus amicis seu vicinis predictorum coniunctorum teneatur alienare volens omnino eidem suo coniuncto vendere pro dicto pretio et nulli alii, quam ut premititur, nisi suo coniuncto vel coniunctis. Et si plures fuerint tales coniuncti comunem habentes et requisiti, ut supra, qui dicant se velle emere in emendo priores in gradu venditori, si qui estant, preferantur, alias pares in gradu pariter admitantur. Et si alienaverit contra dictam formam, ipso iure non valeat in preiudicium non requisiti et eidem emere volenti vendatur ut supra. Et si requisiti coniuncti dixerint se nolle emere vel non responderint se//

[c. 202r f. CLXXXII]

velle emere ad terminum predictum, ex tunc liceat cuilibet alii vendere vel obligare. Et si fuerit minor, qui alienare voluerit rem cum coniuncto sibi comunem, hoc plus requiratur, quod non possit alienari, nisi primo fecerit dictam requisitionem et cum solemnitate statuti nostri positi sub rubrica ‘De contractibus cum minoribus et filiis familias faciendis [61].

[65] **De donationibus. Rubrica.** [c. 202r]

Placet, quod omnis donatio que fiet de ceptero inter aliquos inter vivos excedens quantitatem seu estimationem centum librarum bononinorum fiat in presentia unius ex iudicibus potestatis et septem testium et duorum tabelionum, quorum quilibet scribat contractum et quilibet in suo instrumento alterius instrumenti faciat mentionem et aliter facta non valeat ipso iure. Et hoc locum non habeat in donationibus causa emancipationis vel in donationibus ex quibus nulla rei corporalis traditio subsequatur vel quasi vel in tacitis donationibus vel aliis, que non proprie donationes dicuntur.

[66] **De instrumentis emancipationum et solemnitatibus eis servandis. Rubrica.**

[cc. 202r-202v]

Ordinamus, quod de emancipationibus, que deinceps fieri debeant confici instrumenta per aliquem notarium de societate notariorum civitatis Bononie non prohibitum conficere instrumenta, quibus factis, ipse emancipationes publicari et cridari debeant in palatio veteri comunis Bononie et super ambabus scalis dicti palatii per unum ex bannitoribus comunis Bononie, sono tube premissa et in contrata seu contratis emancipantium et emancipatorum et ante domos vel domum eorum habitationum si fuerint habitatores civitatis Bononie vel burgorum. Et si fuerint habitatores guardie, comitatus vel districtus similiter publicari debeant in palatio et super scalis et postea per unum nuncium comunis Bononie in contrata, terra seu villa vel terris, in qua vel quibus habitat in pluribus locis et ante domum seu domos habitationis ipsorum. Si vero non fuerint habitatores civitatis, burgorum, guardie, comitatus vel districtus Bononie sufficiat fieri cridam per bannitores in palatio et super scalis predictis publice et alta voce

⁷⁴⁸ <directum> *segue* vel *depennato*.

⁷⁴⁹ <rem> *in infralinea con segno di inserzione*.

dicendo talis emancipavit talem suum filium vel nepotem vel alium suum desendentem, unum vel plures, nominando emancipatum vel emancipatos et emancipantem. Que publicationes et cride fieri debeant infra terciam diem, si fiant in civitate Bononie vel burgis. Si vero in guardia, comitatu vel districtu infra octo dies et redigantur in scriptis emancipatio ipsa et relationes ipsarum publicationum et cridarum in eadem carta ante subscriptionem nominis notarii et notarius postea se subscribat hoc modo: Ego talis notarius predicte emancipationi interfui et ipsam et suprascriptas relationes publicationum et cridarum scripsi. Et ipsi scripture relationum stetur etiam si de comissione ipsarum publicationum et cridarum non appareat. Item dicimus, quod quando fienda est aliqua emancipatio volens emancipare et emancipari iurent, si sint puberes vel maiores coram potestate seu iudice, coram quo fiet ipsa emancipatio, quod ipsam emancipationem faciunt bona fide et non in fraudem comunis Bononie vel alicuius terre comitatus et districtus eiusdem aut alicuius singularis persone. Que⁷⁵⁰ emancipatio et relationes cridarum, que fient in civitate Bononie poni debeant in memorialibus comunis Bononie infra decem dies post elapsum terminum ipsarum publicationum et cridarum vel ante. Et sufficiat solam emancipationem per notarium scribentem et emancipantem et emancipatum denunciata esse alteri ex notariis memorialium. Declarantes, quod nulla emancipatio fieri valeat, nisi coram ipso potestate vel eius vicario aut altero ex suis iudicibus cuicumque offitio deputatis. Et si qua emancipatio fieret non servata forma predicta vel eius effectum non valeat ipso iure. Et si servata fuerit retro a tempore emancipationis postea valuisse intelligatur. Item dicimus, quod si quis filius familias male utatur substantia bonorum patris vel male tractaverit bona patris ludendo vel alio modo, posit et debeat potestas vel unus ex⁷⁵¹ iudicibus suis requisitus a patre compellere talem filium recipere emancipationem. Et pater partem quam de iure relinquere in testamento tenetur, quoad usumfructum tantum, deductis dotibus et here alieno, debeat dicto suo filio in premium emancipationis assignare. Quem usumfructum in alimentis sibi a patre debitis debeat// [c. 202v]

imputare et illum percipiat patre vivente, eo vero mortuo ius comune servetur. Item dicimus, quod pater teneatur et compellatur filium emancipare si male utatur pater substantia sua vel dicti sui filii. Et eo casu pater teneatur dare filio de bonis suis legitimum pleno iure quod datum mortuo patre in ipsius portione vere imputetur huius legis auctoritate et etiam usumfructum bonorum adventiciorum. Et hoc habeat locum etiam in avo et nepote deinceps.

[67] **De distracione pignorum. Rubrica.** [c. 202v]

Statuimus, quod si alicui alicue res mobiles obligate et tradite fuerint pignori sine pacto distrahendi vel obligandi, post terminum elapsum apositum solutioni debiti faciende vel post spatium sex mensium a die obligationis, ubi non est terminus solutioni adiectus, liceat creditori habenti res obligatas, denunciatione facta debitori, ut debitum solvat et pignora luat, si infra quindecim dies, facta denunciatione non solverit debitum et pignora non luat⁷⁵² vendere ipsa pignora vel obligare citato semel invento debitore vel bis non invento diversis diebus ut presens sit venditioni seu obligationi pignoris, si presens est debitor in civitate Bononie vel districtu. Si vero absens fuerit a civitate Bononie et districtu etiam sine citatione posit creditor pignus obligare vel vendere. Item

⁷⁵⁰ <Que> segue la lettera e depennata.

⁷⁵¹ <ex> segue dictis depennato.

⁷⁵² <si infra infra quindecim dies facta denunciatione non solverit debitum et pignora nonluat> sul margine laterale sinistro su 4 righe con segno di rinvio.

dicimus, quod si aliquae res alicui fuerint obligatae pro aliquo debito mobiles vel immobiles sub pacto de alienando liceat creditori secundum formam pacti alienare, citato tamen prius debitore⁷⁵³ semel invento vel bis non invento pro duobus diebus specialiter ut praesens sit alienationi ipsarum rerum et ad contradicendum quidquid vult ne alienatio fiat seu venditio vel ad solvendum debitum⁷⁵⁴ data sibi dilatione decem dierum, nisi infra tempus citationis et termini decem dierum venerit ad solvendum debitum pro quo ipse res fuerit obligatae vel legitimum causam contradictionis proposuerit quam probare teneatur infra alios decem dies continuos. Et an sit legitima causa contradictionis stetur arbitrio iudicantis. Et hoc quod dictum est de citatione habeat locum quando obligatus est de civitate Bononiae vel districtu alias secundum formam pacti. Qua venditione facta, teneatur debitor vel alius eius nomine detinens rem obligatam venditam emptori libere relaxare et ad hoc cogatur remediis opportunis per dominum potestatem vel eius vicarium aut alium quemcumque iudicem competentem. Et aliter facta venditio non valeat ipso iure, etiam si actum fuerit quod venditio fieri valeat auctoritate creditoris et debitore non citato vel hoc statuto non obstante. Item dicimus, quod quocumque creditor vigore alicuius pacti in instrumento ascripti voluerit rem debitoris habere emptam vel in solutum accipere, si debitor vel alius pro eo ante, sententiam, que ob predicta sequi posset, solverit creditori debitum vel per eum non steterit, audiatur debitor et qui pro eo comparuerit, nec possit creditor vel alius pro eo ipsam rem habere emptam vel in solutum dum tamen offerat debitor vel alius pro eo quantitatem debiti et deponat et consignet penes personam eligendam per iudicem, qui de causa cognoverit coram iudice se et expensas solutorum ipsi creditori taxandas iudicantis arbitrio.

[68] **De cessionibus contra comune Bononiae non faciendis. Rubrica.** [c. 202v]

Iubemus, quod nulla persona audeat vel presumat cedere ex aliqua causa vel in solutum dare aliqua iura sibi competentia contra comune Bononiae vel aliqua suscipere iura contra dictum comune. Et si quis contrafecerit vel venerit ipso iure non valeat cessio et cedens ius, quod cesserit amittat.

[69] **De instrumentis fictitiis et simulatis cassandis. Rubrica.** [cc. 202v-203r]

Statuimus, quod omnes venditiones vel alienationes quecumque per quas dominium directum, utile vel quasi, transferatur, facte in aliquem magnatem, potentem vel nobilem vel alium quemcumque de aliqua re, domo vel fundo vel alia possessione, quam possideat rusticus vel popularis tempore alicuius rixe vel maleficii commissi vel commitendi per ipsum popularem vel rusticum et steterit in detentione et fructus seu redditus dicte rei perceperit prout ante dictam venditionem vel alienationem faciebat et omnes contractus mutui et talium bonorum obligationes facti et facte per talem rusticum vel popularem cum aliquo supradictorum tempore supradicto pro nullis habeantur et censeantur et pro fictitiis et simulatis reputentur et nullius//

[c. 203r f. CLXXXIII]

esse momenti decernimus⁷⁵⁵, nisi contrarium probaretur. Dicimus etiam, quod contractus et alienationes de quibus esset fama publica factos esse occasione alicuius rixe seu maleficii commissi vel comitendi vel ratione vassalatici vel alicuius iurisdictionis capiende in aliquos homines in fraudem comunis vel alterius persone in⁷⁵⁶ aliquem

⁷⁵³ <citato tamen prius debitore> *su rasura*.

⁷⁵⁴ <debitum> *segue* pro quo ipse res fuerint obligatae *depennato*.

⁷⁵⁵ <decernimus> *nel testo* decernibus.

⁷⁵⁶ <in> *segue la lettera a depennata*.

nobilem vel potentem etiam non magnatem censeantur esse fictitii et ficticie et nullius esse valoris et ille, qui huiusmodi contractus recusaret cassare condempnetur, si est de magnatibus vel nobilibus in centum libris bononinorum pro quolibet et qualibet vice. Et si fuerit alius potens in quinqueginta libris bononinorum et cassetur et cassum esse intelligatur ipsum instrumentum et alienatio et contractus, salvis maioribus penis si que per nostra statuta imposita reperiantur.

[70] **De decretis interponendis. Rubrica.** [c. 203r]

Decernimus, quod potestas Bononie seu locum tenens potestatis vel eius vicarius et quilibet alius ex suis iudicibus etiam si causis civilibus non prescideret posit interponere auctoritatem et decretum omnibus et singulis contractibus, tutelis, curis, emancipationibus et ultimis voluntatibus ac instrumentis publicandis seu insinuandis. In qua insinuatione citentur ille vel illi, quorum videretur principaliter interesse ex inspectione instrumenti, si fuerint habitatores civitatis vel comitatus vel districtus Bononie. Et nichilominus fiat crida generalis ut infra. Et si non fuerint habitatores civitatis, comitatus vel districtus Bononie, tunc fiat crida in palatio veteri comunis Bononie et super ambabus scalis dicti palatii. In qua crida etiam contineatur, quod quilibet, qui velit contradicere tali insinuationi debeant comparere infra certum terminum arbitrio iudicantis statuendum, dum tamen terminus dicte cride non sit minor quinque dierum in qua crida contineri debeat qualitas instrumenti, quod insinuari petitur summarie et nomen notarii, qui illud confecit⁷⁵⁷ et dies et annus. Et insinuatio aliter facta sit ipso iure nulla. Que comparitio ut supra fienda, fieri debeat coram iudice coram quo debeat fieri insinuatio. Et etiam interponere auctoritatem et decretum omnibus et singulis aliis scripturis in quibus requiratur ex forma iuris comunis vel statutorum comunis Bononie decretum seu auctoritas iudiciaria omni loco et tempore etiam feriato vel solempni et eciam si forensis fuerit minor, qui velit fieri aliquod predictorum in quo, ut supra, decretum iudicis requiratur vel si in ipsa civitate voluerit litigare et opus sit interpositioni decreti. Et super datione tutoris, curatoris vel actoris⁷⁵⁸, sed si fuerit filius familias cuius pater vel is in cuius esset potestate fuerit banitus, furiosus vel mentecaptus vel absens, ita quod eius copia de facili haberi non posit, si fuerit maior posit etiam sine patris consensu litigare, si vero minor detur per iudicem curator liti et cause et eo casu posit iuditio interesse sine consensu eius in cuius esset potestate, dum tamen dandus tutor vel curator seu actor sit de iurisdictione civitatis Bononie. Item dicimus, quod alii iudices officiales comunis Bononie posint dare curatores in causis, litibus seu controversiis que coram eis verterentur seu agitari debuerint. Preterea dicimus, quod quilibet tabelio, qui conficere posit instrumenta in civitate Bononie ex forma nostrorum statutorum posit scribere contractus emancipationum tutelarum et cure et omnes alios contractus et instrumenta ad voluntatem eorum, qui contrahunt etiam si non sint notarii iudicis vel officialis, qui auctoritatem vel decretum interposuerint seu interponere debuerint.